
  

0 
 

  



  

1 
 

OBSAH 
Úvod ............................................................................................................................. 3 

Analytická část ................................................................................................................. 4 

Charakteristika obce .................................................................................................... 4 

1. Území .................................................................................................................... 4 

Základní informace .................................................................................................. 4 

Historie ..................................................................................................................... 5 

2. Obyvatelstvo ......................................................................................................... 6 

Demografická situace .............................................................................................. 6 

Spolky v obci ............................................................................................................ 9 

3. Hospodářství ....................................................................................................... 10 

Zemědělství: .......................................................................................................... 10 

Podnikatelské subjekty v obci ............................................................................... 11 

4. Zaměstnanost ..................................................................................................... 12 

5. Doprava ............................................................................................................... 12 

Silniční síť ............................................................................................................... 12 

Hromadná doprava ............................................................................................... 14 

Cyklotrasy............................................................................................................... 15 

6. Technická infrastruktura .................................................................................... 16 

Voda: ...................................................................................................................... 16 

Kanalizace: ............................................................................................................. 16 

Elektrická energie. ................................................................................................. 16 

Plyn ......................................................................................................................... 17 

Ostatní .................................................................................................................... 17 

7. Občanská  vybavenost........................................................................................ 17 

Počty domů v obci ................................................................................................. 17 

Bytová výstavba v období 2003- 2014 ................................................................. 18 

Školství a vzdělávání .............................................................................................. 18 

Zdravotnictví .......................................................................................................... 19 

Sociální péče .......................................................................................................... 19 

Ostatní služby ........................................................................................................ 20 

Sportovní zázemí ................................................................................................... 20 

Kultura .................................................................................................................... 20 



  

2 
 

8. Životní prostředí ................................................................................................. 21 

Radioaktivita .......................................................................................................... 21 

Půda ....................................................................................................................... 21 

Voda ....................................................................................................................... 21 

Zvláště chráněné části přírody. ............................................................................. 21 

Staré ekologické zátěže ......................................................................................... 22 

Koeficient ekologické stability .............................................................................. 23 

Odpadové hospodářství ........................................................................................ 24 

9. Správa obce ........................................................................................................ 24 

Zřizované organizace ............................................................................................. 25 

10. Hospodaření obce .......................................................................................... 25 

Rozpočet obce ....................................................................................................... 25 

Majetek obce ......................................................................................................... 28 

11. Bezpečnost...................................................................................................... 29 

Dopravní nehody ................................................................................................... 29 

Přestupky ............................................................................................................... 29 

Trestné činy ........................................................................................................... 30 

Východiska pro návrhovou část .................................................................................... 32 

Dotazník pro obyvatele ......................................................................................... 32 

Silné a slabé stránky obce ..................................................................................... 32 

Návrhová část ................................................................................................................ 38 

Problémové okruhy ................................................................................................... 38 

Priority ........................................................................................................................ 38 

Výstavba a územní rozvoj ..................................................................................... 38 

Obyvatelstvo a kvalita života ................................................................................ 38 

Bezpečnost ............................................................................................................ 39 

Životní prostředí .................................................................................................... 39 

Správa obce ........................................................................................................... 40 

 

 

  



  

3 
 

ÚVOD 

Strategický plán rozvoje obce Kramolna je jeden ze základních dokumentů obce 

vyjadřující její předpokládaný vývoj v dlouhodobějším časovém horizontu tedy na 

období 2016 - 2026. Jedná se o koncepční a rozvojový dokument, jenž vychází ze 

současného stavu veřejných a soukromých aktivit, demografického, ekonomického, 

sociálního, kulturního a ekologického charakteru na území obce. Jeho hlavním 

smyslem je organizace rozvoje na bázi slaďování jednotlivých zájmů tak, aby obec 

prosperovala jako celek, a poskytování určité orientace pro podnikatelské subjekty při 

stanovování jejich dlouhodobějších podnikatelských plánů. Strategický plán je 

současně nutnou podmínkou pro zpracovávání žádostí na čerpání dotací nejen z 

fondu Evropské unie. Dodržování priorit a realizace plánu rozvoje obce umožní lépe 

využívat finanční prostředky obce pro její rozvoj a zvyšování kvality života jejích 

občanů. 

Strategický plán rozvoje obce Kramolna na období let 2016 – 2026 byl zpracován 

zastupiteli ve spolupráci s členy určené pracovní skupiny. Možnost vyjádřit se a podílet 

se na jeho zpracování svými připomínkami a aktivitami měli také členové aktivních 

spolků a společenských organizací, které v obci působí a obyvatelé obce. Strategický 

plán rozvoje obce není uzavřeným materiálem, ale bude docházet k jeho aktualizaci 

podle měnících se vnitřních a vnějších podmínek života obce. 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Dokument


  

4 
 

ANALYTICKÁ ČÁST 

CHARAKTERISTIKA OBCE 

1. ÚZEMÍ 

Základní informace 

Základní informace o obci 

Název obce Kramolna  

ZUJ (kód obce): 574546 

Kraj:  Královéhradecký 

Obec s rozšířenou působností: Náchod 

Obec s pověřeným obecním úřadem: Náchod 

IČ: 273147 

Katastrální plocha (ha): 698,6808 

Počet katastrů: 4 

Počet částí obce: 3 

Nadmořská výška (m nad mořem): 457 

První písemná zpráva (rok): 1415 

Počet bydlících obyvatel k 31. 12. 2014: 1090 

Webové stránky obce:  http://www.kramolna.cz/  

   Zdroj: Český statistický úřad, 2015 

Obec Kramolna leží v podhůří Krkonoš. Území obce, náležící ke Kladskému pomezí, se 

nachází severozápadně od okresního města Náchod, jen kousek od hranice s Polskem. 

Severní hranice prochází lesem pod Bukovou horou a pokračuje podél státní silnice 

Trubějov - Zábrodí ke křižovatce Zábrodí - Horní Rybníky. Východní hranice probíhá 

komplexem lesů Na podháji, Hejnovka, Průhonská. Na jihovýchodě obce přetíná státní 

silnici Náchod - Kramolna, navazuje na katastr Náchod a směrem k západu na katastr 

Vysokov, probíhá lesem pod Homolkou směrem k Čihadlu, kolem Lhoteckého Dvoru 

dál pod lesem Březina. V jihozápadním cípu přetíná státní silnici Kramolna - Studnice 

a vybíhá přes Hory k lesům Lískovec a Draha. Dále pokračuje k Trubějovu, kde přetíná 

státní silnici Kramolna - Trubějov - Olešnice a podél potoka Špinka směřuje k 

severnímu cípu pod Bukovou horu. 

http://www.kramolna.cz/


  

5 
 

Území obce jako součást Českého masívu patří z regionálně geomorfologického 

hlediska do takzvané pahorkatiny Královédvorské a je charakterizováno zvlněným 

terénem s průměrnou nadmořskou výškou 420 m. 

Expozice území je z největší části západní - jihozápadní. Nejvyšším místem území je s 

kótou 490 m n. m. hřeben nad Kramolnou (východní hranice území) a nejnižším 

místem s kótou 360 m n. m. silnice Lhotky - Řešetova Lhota u Lískovce a severozápadní 

cíp území - údolí potoka Špinka.  

Historie 

Dnešní obec Kramolna je tvořena třemi částmi, které mají odlišný historický počátek. 

Nejstarší písemná zmínka se týká Trubějova a je z roku 1402, první písemná zmínka o 

Kramolně, kdysi samostatné vsi náležící až do roku 1848 k náchodskému panství, je 

z roku 1415. Nejmladší částí, patrně z poloviny 17. století, jsou Lhotky. V roce 1850 

došlo ke spojení Kramolny, Lhotek a Trubějova v jednu obec, překvapivě s názvem 

Trubějov. Se spojením vsí však nebyli Kramolenští spokojeni, a tak v roce 1876 došlo 

na jejich přání k odloučení Kramolny od Trubějova. V roce 1960 se pak obce znovu 

spojily pod MNV Trubějov. Ten v roce 1972 již natrvalo přesídlil na Kramolnu, se 

změnou politického systému přijal později označení Obecní úřad Kramolna a do 

současnosti trvale spravuje všechny tři části obce – Kramolnu, Trubějov a Lhotky. 

Od září 2010 má obec svůj prapor a znak. Obecní prapor je tvořen sytě modrým listem 

s bílou krokví, v modrém poli jsou tři šestihroté bílé hvězdy, vystihující počet místních 

částí obce. Modrý je i znak obce. Modrému štítu dominuje průčelí kaple s prázdnými 

dveřmi a oknem, lucernu na střeše kaple zdobí kříž a vše doplňují tři šestihroté hvězdy, 

tentokrát stříbrné. 

Již od konce 19. století se na Kramolně traduje bohatá činnost místních spolků. 

Nejstarším z nich je Sbor dobrovolných hasičů z roku 1883. O dva roky později byl 

založen spolek ochotnických divadelníků. V roce 1903 vznikla spolková knihovna 

divadelníků, která se stala základem obecní knihovny, provozované až do současnosti. 

V roce 1913 byla v obci založena tělovýchovná jednota Sokol. 

Kulturní a přírodní památky 

Nejvýznamnější sakrální památkou v obci je barokní kaple Panny Marie, vystavěná na 

Kramolně v letech 1859-62, která se jako symbol objevuje ve znaku obce a 

bohoslužebným účelům slouží příležitostně dodnes. 

Památkově nejcennější je bezesporu barokní kaple Panny Marie ve Lhotkách, zapsaná 

v Ústředním seznamu nemovitých kulturních památek pod číslem 1788. Byla 

postavena roku 1732 a poté několikrát opravována, naposledy roku 2005. 

Historicky nejstarší je podle lidové tradice Husova, někdy též Sýkorova šestiboká 

kaplička, stojící na křižovatce cest. Její původ je kladen do roku 1415, z téhož roku 

pochází první písemná zmínka o Kramolně, jak bylo zmíněno výše. 



  

6 
 

Příslušníkům československé církve a občanům bez vyznání byla určena historicky 

nejmladší a nejméně nápadná Husova zvonice z roku 1936. 

Dávnou minulost obce připomíná i nedávno restaurovaný kamenný kříž z roku 1909 

při odbočce na Lhotky. 

Novodobé historie se pak týkají pamětní deska před obecním úřadem a pomníky ve 

Lhotkách a na Trubějově, věnované obětem obou světových válek. 

Se současnými kulturními dějinami je spjata hospoda U Celbů, dnes sídlo firmy Kovelis 

Plasty. Zde se roku 1924 narodil vynikající jazzový kytarista a úspěšný hudební 

skladatel Jaroslav Celba, autor hudby k animovaným seriálům, člen jazzové studentské 

kapely, blízký přítel Josefa Škvoreckého, a tak i jeden z hrdinů Zbabělců, zvaný 

Škvoreckým Harýk. 

2. OBYVATELSTVO  

Demografická situace 

Vývoj počtu obyvatel obce 

R
o

k
 

N
a
ro

z
e
n

í 

Z
e
m

ře
lí

 

P
ři

s
tě

h
o

v
a
lí

 

V
y
s
tě

h
o

v
a
lí

 

P
ří

rů
s
te

k
 

p
ři

ro
z
e
n

ý
 

P
ří

rů
s
te

k
 

m
ig

ra
č
n

í 

P
ří

rů
s
te

k
 

c
e
lk

o
v

ý
 

S
ta

v
 3

1
.1

2
. 

1989 14 11 21 20 3 1 4 769 

1990 11 16 29 11 -5 18 13 782 

1991 7 11 23 20 -4 3 -1 787 

1992 5 10 22 22 -5 - -5 782 

1993 1 15 32 19 -14 13 -1 781 

1994 5 7 48 12 -2 36 34 815 

1995 7 13 33 12 -6 21 15 830 

1996 8 5 13 12 3 1 4 834 

1997 2 9 25 16 -7 9 2 836 

1998 7 10 33 19 -3 14 11 847 

1999 8 10 32 28 -2 4 2 849 

2000 6 11 58 16 -5 42 37 886 

2001 5 7 18 3 -2 15 13 903 

2002 10 7 29 10 3 19 22 925 

2003 15 10 38 7 5 31 36 961 

2004   29 11 4 18 22 983 

2005 8 4 21 23 4 -2 2 985 

2006 6 11 39 33 -5 6 1 986 

2007 11 9 22 12 2 10 12 998 

2008 9 8 56 24 1 32 33 1 031 

2009 14 7 37 7 7 30 37 1 068 

2010 5 9 8 23 -4 -15 -19 1 049 

2011 9 9 38 19 - 19 19 1 045 



  

7 
 

2012 10 6 39 21 4 18 22 1 067 

2013 5 11 30 15 -6 15 9 1 076 

2014 10 9 40 27 1 13 14 1 090 

   Zdroj: Český statistický úřad, 2015 

 

Vývoj počtu obyvatelstva má od roku 2000 stoupající tendenci s výjimkou mírného 

poklesu v letech 2010 – 2011. 

Počet narozených dětí 

 

Od roku 2000 je podle dat poskytnutých ČSÚ průměrná porodnost v obci 5,8 dítěte 

ročně.  Při očištěných datech o r. 2004, pro který nejsou počty narozených dětí v obci 

na ČSÚ k dispozici je pak průměrná porodnost 6,2 dítěte ročně. 

886 903 925
961 983 985 986 998

1 031
1 068 1 049 1 045 1 067 1 076 1 090

0

200

400

600

800

1 000

1 200

2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 2 2 0 1 3 2 0 1 4

Vývoj počtu obyvatel  2000 - 2014

6
5

10

15
14

8

6

11

9

14

5

9
10

5

10

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Počet narozených dětí



  

8 
 

Migrace obyvatel 

 

Trend rostoucího počtu obyvatel patrný z předchozího grafu potvrzuje i migrace 

obyvatel, kdy počet přistěhovalých s výjimkou let 2005 a 2010 převyšoval počet 

vystěhovalých. Nejvíce obyvatel se do obce přistěhovalo v letech 2000 (58 obyvatel) 

a 2008 (56 obyvatel). 

Složení obyvatel 2007 - 2014: 

Rok Obyvatel muži ženy 0-14 let 15-64 let 
65 let a 

více 
Průměrný 

věk 

2007 998 509 489 164 701 133 39 

2008 1031 529 502 166 726 139 39 

2009 1068 548 520 172 750 146 39 

2010 1049 541 508 160 738 151 40 

2011 1045 540 505 161 727 157 40 

2012 1067 556 511 174 731 162 39 

2013 1076 558 518 174 738 164 40 

2014 1090 557 533 175 747 168 40 

   Zdroj: Český statistický úřad, 2015 

58

18

29

38

29

21

39

22

56

37

8

38 39

30

40

16

3

10
7

11

23

33

12

24

7

23
19

21

15

27

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Přistěhovalí / Vystěhovalí

Přistěhovalí Vystěhovalí



  

9 
 

 

Počet mužů v obci dlouhodobě mírně převyšuje počet žen. Poměr je tedy v obci 

obrácený, než je tomu v ČR i samotném Královéhradeckém kraji, kde je dlouhodobě 

vyšší počet žen. 

 

Spolky v obci 

V obci působí dva Sbory dobrovolných hasičů, a to SDH Kramolna a SDH Lhotky. Dále 

zde působí TJ Sokol Kramolna, který provozuje tenisové kurty a posilovnu, ČSŽ Klub 

509 529 548 541 540 556 558 557
489 502 520 508 505 511 518 533

998
1031

1068 1049 1045 1067 1076 1090

0

200

400

600

800

1000

1200

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Poměr můžů a žen

muži ženy Obyvatel

164 166 172 160 161 174 174 175

701
726

750 738 727 731 738 747

133 139 146 151 157 162 164 168

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Věkové složení obyvatel

0-14 let 15-64 let 65 let a více



  

10 
 

KRAMOLNA–BIKRAŽE, Nedejme se, ČZS Lhotky, Tenisový klub SPORT, o.s. a Občanské 

sdružení Městská Kramolna 

Obec Kramolna podporuje spolky a organizace, které působí na území obce Kramolna 

a vyvíjí neziskovou činnost, např. v oblasti kultury, sportu, církve, volnočasových, 

společenských aktivit dětí, mládeže i dospělých. Pro tento účel má obec schválené 

Zásady poskytování finančních příspěvků z rozpočtu obce, podle kterých každoročně 

poskytuje příspěvky z rozpočtu obce Kramolna na rozvoj činností nekomerčního 

charakteru v oblastech: 

a) pravidelná zájmová činnost, 

b) veřejně prospěšná činnost pravidelného a jednorázového charakteru, 

c) reprezentace obce 

d) práce s mládeží. 

3. HOSPODÁŘSTVÍ 

Zemědělství 

Zemědělská půda představuje v obci cca polovinu rozlohy, z toho orná půda 29,05 %. 

Poměr zemědělské a nezemědělské plochy je vyrovnaný s tím, že velkou část rozlohy 

obce, celkem 42,15 %, tvoří lesní pozemky. 

Stav k 31.12.2014 v ha v % 

Celková plocha 698,68 100,00 

Orná půda 195,96 28,05 

Chmelnice - - 

Vinice - - 

Zahrada 40,36 5,78 

Ovocný sad 10,05 1,44 

Trvalý travní porost 100,84 14,43 

Zemědělská půda 347,20 49,69 

Lesní pozemek 294,52 42,15 

Vodní plocha 2,75 0,39 

Zastavěná plocha a nádvoří 14,06 2,01 

Ostatní plocha 40,15 5,75 

Nezemědělská půda 351,48 50,31 

Zdroj: Český statistický úřad, 2015 



  

11 
 

 

Podnikatelské subjekty v obci 

V roce 2014 bylo v obci registrováno celkem 294 podnikatelských subjektů z toho 174 

podnikatelských se zjištěnou podnikatelskou aktivitou. V následující tabulce je uveden 

přehled subjektů dle převládající hospodářské činnosti. 

Odvětví 
Registrované  

podniky 
Podniky se  

zjištěnou aktivitou 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 14 9 

B-E Průmysl celkem 47 26 

F Stavebnictví 53 42 

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba 
motorových vozidel 

69 32 

H Doprava a skladování 11 8 

I Ubytování, stravování a pohostinství 17 11 

J Informační a komunikační činnosti 3 1 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 12 7 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 2 1 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 30 21 

N Administrativní a podpůrné činnosti 1 1 

O Veřejná správa a obrana; povinné sociální 
zabezpečení 

3 2 

P Vzdělávání 2 1 

Q Zdravotní a sociální péče 4 3 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 6 2 

S Ostatní činnosti 20 7 

X nezařazeno . . 

Zdroj: Český statistický úřad, 2015 

 

Ceková plocha
50%

Orná půda
14%

Chmelnice
0%

Vinice
0%

Zahrada
3%

Ovocný sad
1%

Trvalý travní porost
7%

Lesní pozemek
21%

Vodní plocha
0%

Zastavěná plocha a 
nádvoří

1% Ostatní plocha
3%

Druhy pozemků (%)



  

12 
 

4. ZAMĚSTNANOST 

Rok 

Kramolna Královéhradecký kraj 

Uchazeči o 
zaměstnání 

Nezaměstnaných v % Uchazeči o 
zaměstnání 

Nezaměstnaných (%) 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

2005 25 3,54 3,48 3,6 21 989 5,41 5,26 5,55 

2006 15 1,88 1,42 2,35 19 298 4,73 4,44 5,03 

2007 19 2,57 2,24 2,91 14 499 3,52 3,28 3,76 

2008 8 0,96 1,08 0,85 14 728 3,62 3,5 3,75 

2009 28 3,73 4,68 2,74 23 373 5,96 6,29 5,61 

2010 27 3,52 4,71 2,25 24 678 6,28 6,62 5,94 

2011 27 3,3 4,03 2,54 22 185 5,68 5,81 5,55 

2014 29 3,79 5,25 2,24 23 866 6,36 6,46 6,24 

Zdroj: Český statistický úřad, 2015 

 

5. DOPRAVA 

Silniční síť 

Řešené území je dopravně napojeno na silnice III. třídy, a to silnice č. 3036 umožňující 

dopravní spojení ve směru Náchod a Červený Kostelec, č. 30413 umožňující dopravní 

spojení ve směru Náchod a Studnice - Česká Skalice, č. 3036 propojující Trubějov a 

Řešetovu Lhotu a 30415 propojující Kramolnu, Lhotky a Řešetovu Lhotu. Tyto silnice 

zajišťují dopravní napojení na silnice I. třídy, a to č. 33 ve směru na Hradec Králové a 

č. 14 ve směru na Trutnov  

Obyvatelé Kramolny, Lhotek a Trubějova využívají pro osobní dopravu i místní 

komunikaci propojující obec Kramolnu a Vysokov.  

0

1

2

3

4

5

6

7

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Porovnání nezaměstnanosti obce a kraje (%)

Kramolna Královéhradecký kraj



  

13 
 

 
Zdroj: Webová mapová aplikace Ředitelství silnic a dálnic ČR "Silniční a dálniční síť ČR" 

Úrovňová křižovatka č.0433A091 (křížení silnice III/3036 a III/30413) v k.ú. Městská 

Kramolna je nejvíce zatížena intenzitou dopravy, mimo motorovou dopravu zde 

dochází ke křížení nemotorové dopravy (pěší a cyklistické). Další významnou 

úrovňovou křižovatkou č.0433A09001 v k. ú. Trubějov je křižovatka silnic III/3036 a 

III/30412. V k.ú. Lhotky je jihovýchodně od sídelních útvarů Lhotek situována 

křižovatka č.0433A099, kde se kříží silnice III/30413 a III/30415 společně s účelovou 

komunikací vedoucí na civilní letiště Vysokov. Ve výhledu bude obec dopravně 

napojena na síť silnic I. třídy (I/33 a I/14). Tyto významné dopravní tahy výrazně ovlivní 

stávající dopravní systém. 

Stávající síť místních a účelových komunikací není v obci podrobně sledována. 

Sjízdnost těchto obslužných komunikací je různorodá, včetně jejich povrchu. 

Pro zvýšení bezpečnosti provozu byly podél silnic III. třídy vybudovány chodníky. Jedná 

se o chodník od Sokolovny směrem do Městské Kramolny po Husovu zvonici, 

vybudovaný v roce 1999, chodník od Husovy zvonice do Městské Kramolny 

vybudovaný v roce 2006 a chodník z Městské Kramolny směrem na Kramolnu  

(zastávka u Křížku), který byl vybudován v roce 2010. Dalším opatřením pro zvýšení 

bezpečnosti byla také rekonstrukce veřejného osvětlení, zahrnující výměnu 

zastaralých světel, které bylo realizováno v roce 2013. 

V některých místních částech obce ale problém s neexistujícími chodníky a 

nedostatečným osvětlení nadále přetrvává. 

 



  

14 
 

Hromadná doprava 

Pro všechny části obce – Kramolna, Lhotky a Trubějov – je dopravní obslužnost 

zajištěna veřejnou autobusovou dopravou, a to likami IREDO číslo 302 (Náchod-

Kramolna-Studnice-Česká Skalice-Jaroměř), číslo 303 (Náchod-Kramolna-Olešnice-

Červený Kostelec) a číslo 320 (Náchod-Kramolna-Červená Hora-Česká Skalice). V obci 

je celkem 7 autobusových zastávek, které jsou vybaveny čekárnami pouze na jedné 

straně silnice. 

Ostatní druhy veřejné dopravy nejsou v obci zastoupeny.  

Mapa dopravní obslužnosti: 

 
   Zdroj: KÚ Královéhradeckého kraje 



  

15 
 

Cyklotrasy 

 
   Zdroj: KÚ Královéhradeckého kraje 

Cyklotrasa č. 4056 Václavice - Slatinský mlýn 

PRŮBĚH CYKLOTRASY: Václavice, Náchod, Staré Město, Vysokov, Lhotecký 

Dvůr, Lhotky, Řešetova Lhota, Na Pastvišti, Bakov, Všeliby, Červená Hora, 

Slatinský mlýn 

Cyklotrasa č. 4095 Rtyně v Podkrkonoší - Běloves (CZ/PL) 

PRŮBĚH CYKLOTRASY: Rtyně v Podkrkonoší, Červený Kostelec, Kemp Brodský, 

Zábrodí, Kramolna, Náchod, Hraniční přechod Běloves u Náchoda - Kudowa-Slone 

(Polsko) 

http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=2100
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=136142
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=2301
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=136143
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=136143
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=952
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=1636
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=136144
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=136145
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=2261
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=234
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=136026
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=1591
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=238
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=3916
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=2314
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=853
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=1163
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=5351
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=5351


  

16 
 

Cyklotrasa č. 4018 Okruh Boženy Němcové 

PRŮBĚH CYKLOTRASY: Studnice, Zlíč, Česká Skalice, Ratibořice, Bílý most, 

Havlovice, Slatinský mlýn, Červený Kostelec, Havlovice, Zřícenina hradu Vízmburk, 

U Devíti Křížů, Červený Kostelec, Kemp Brodský, Rekreační středisko Špinka, 

Řešetova Lhota, Třtice, Studnice  

6. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

Voda 

Kramolna má ve všech částech obce vybudovanou veřejnou vodovodní síť. Vodovod v 

obci Kramolna je napojen na vodovodní síť Náchoda a je provozován společností 

Vodovody a kanalizace Náchod, a.s. Voda je dodávána přes přečerpací stanici na 

Klínku do vodojemu Kramolna o obsahu 350 m3 na Kramolnu. Odtud je pak gravitačně 

rozváděna do spotřebiště. Délka vodovodních řadů v katastrálním území Kramolna a 

Městská Kramolna je 8,5 km, při započtení rozvodné sítě v katastru Lhotky a Trubějov 

se jedná celkem o 15,5 km vodovodním potrubí. Celý systém je zásobován ze zdrojů v 

Polické pánvi, část jejich kapacity je využívání i pro zásobování Hradce Králové. V obci 

je celkem 269 odběrných míst, z toho 205 připojených a 64 nepřipojených.  

Dále se v části obce Kramolna nachází vodní nádrž, která ale není obecní.  V části 

Lhotky je rybník. Částí Trubějov protéká potok. 

Kanalizace 

Části obce Kramolna a Městská Kramolna jsou napojeny na gravitační a výtlačný 

kanalizační systém, který je zakončen ČOV, která je ve vlastnictví společnosti 

Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., která ji současně i provozuje. Vyčištěná odpadní 

voda je vypouštěna do Lhoteckého potoka. Na tuto kanalizaci je napojeno 205 domů. 

Jinak je v těchto částech 6 objektů, které mají vlastní čistírnu odpadních vod, která 

ústí buď do vod povrchových, nebo je vsakovací. 

V části obce Lhotky je obecní dešťová kanalizace, na kterou je napojeno 18 domů. V 

části obce Trubějov je 11 domovních čistíren odpadních vod, z toho je 9 vsakovacích 

a 2 ústí do vod povrchových. U nově vybudovaných objektů je čištění odpadů řešeno 

lokální čističkou u domu. 

Odkanalizování kravína v Trubějově je řešeno samostatně odvodem odpadních vod 

do nepropustných bezodtokových jímek. 

Elektrická energie 

V současné době je elektrická energie do obce přiváděna venkovním vedením 35kV. 

Vedení VN 350 zásobuje obec Kramolna, vedení VN 352 lokality Lhotky a Trubějov. 

Dle Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje je v území vymezen koridor pro 

umístění VVN - koridor TE3p nadzemního vedení VVN 2x 110 kV TR Neznášov- 

http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=85736
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=128769
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=85439
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=1528
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=136028
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=85471
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=136026
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=85436
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=85471
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=51573
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=136027
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=85436
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=3916
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=4661
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=1636
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=2044
http://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=85736


  

17 
 

Jaroměř- Česká Skalice – Náchod – TR Babí. Tento koridor by měl posílit stabilitu 

dodávky elektrické energie nejen pro řešené území. 

Plyn 

Zdrojem zemního plynu pro obec je dálkový vysokotlaký (dále jen VTL) plynovod DN 

300, PN 40 Pardubice–HK–Jaroměř–Kleny-Náchod–Broumov. Vlastní zásobování 

Kramolny a místních sídelních částí Lhotky a Trubějov je provedeno středotlakými 

(dále je STL) rozvody z oblasti Náchod–Klínek. Z 344 provedených přípojek je skutečně 

připojeno ve všech částech obce 138. 

Dle Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje je v území vymezen koridor 

územní rezervy TP1r - VTL DN 500 Pn 63 Olešná – Kudova Zdrój. Tento záměr byl 

převzat z Politiky územního rozvoje ČR. Správcem plynovodní sítě je NET4GAS,s.r.o. 

Ostatní 

V jižní části obce, k. ú. Kramolna, je situován areál s vysílačem, který je provozován 

sdružením Radioklub OK1KNA. V roce 1993 byl uveden do provozu dálkový optický 

kabel společnosti Telefonica a. s. Liberec – Hradec Králové – Pardubice, který částečně 

prochází zastavěným územím obce. Obec je plně pokryta telefonními kabely. 

Na hranici části Lhotky v katastru obce Studnice je umístěn vysílač T-Mobile Czech 

Republic a.s., která zajišťuje také pokrytí území sítí LTE (4G) pro super rychlý internet. 

7. OBČANSKÁ  VYBAVENOST 

Počty domů v obci 

Počet domů v obci dle SLDB k 26. 3 2011 

Domů celkem 367 

druh domu 

bytové domy 3 

rodinné domy 359 

ostatní budovy (bez rodinných a bytových 
domů) 

5 

obydlenost 
domu - 
obvyklý 
pobyt 

obydlen (obvykle) 314 

neobydlen obvykle 53 

neobydlen z důvodu: slouží k rekreaci 11 

neobydlen z důvodu: nezpůsobilý k bydlení 2 

   Zdroj: Český statistický úřad, 2015 

 

 

 



  

18 
 

Bytová výstavba v období 2003- 2014 

Rok 
Celkem dokončených 

bytů 
Z toho v rodinných 

domech 

2003 2 1 

2004 4 4 

2005 3 0 

2006 4 0 

2007 3 3 

2008 11 11 

2009 8 7 

2010 1 1 

2011 6 6 

2012 6 3 

2013 2 2 

2014 8 7 

   Zdroj: Český statistický úřad, 2015 

 

Školství a vzdělávání 

Obec Kramolna je zřizovatelem mateřské školy působící v katastru obce, jejíž kapacita 

je 83 dětí. MŠ má 3 třídy, její chod zajišťuje ředitelka, 4 učitelky, 2 kuchařky, 2 

pomocné síly (uklízečky). 

 

2

4

3

4

3

11

8

1

6 6

2

8

1

4

0 0

3

11

7

1

6

3

2

7

0

2

4

6

8

10

12

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Počet dokončených bytů

Celkem dokončených bytů Z toho v rodinných domech



  

19 
 

Přehled zapsaných dětí k předškolnímu vzdělávání v MŠ Kramolna za období 5 let  

Rok Celkem dětí  Kramolna Ostatní 

2010/2011 82 42 40 

2011/2012 82 40 42 

2012/2013 82 39 43 

2013/2014 82 46 36 

2014/2015 79 38 41 

   Zdroj: Obecní úřad Kramolna 

 

 

Základní školu navštěvují děti z Kramolny, Lhotek a Trubějova v Náchodě či Studnici. 

Spádově patří Kramolna k ZŠ Komenského ul., Náchod  

Zdravotnictví 

V obci nejsou žádná zdravotnická zařízení ani poskytované služby.  

Veškerá zdravotnická i lékárenská zařízení navštěvují občané obcí Kramolna, Trubějov 

a Lhotky v přilehlých větších městech – v Náchodě, Červeném Kostelci, České Skalici, 

Jaroměři. Nejbližší nemocnice je Oblastní nemocnice Náchod. 

Zdravotnická záchranná služba vyjíždí z Náchoda a letecká záchranná služba je 

zajišťována z Hradce Králové. 

Sociální péče 

V obci není žádný domov pro seniory ani pro osoby se zdravotním postižením, žádný 

azylový dům, místní denní stacionář, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, ani zde 

nepůsobí sociální poradna. 

42 40 39
46

38

40 42 43
36

41

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015

Počty dětí v MŠ Kramolna

 Kramolna Ostatní



  

20 
 

Terénní služby v obci zajišťuje Pečovatelská služba Náchod a Farní charita Náchod 

(Charitní ošetřovatelská služba Náchod a Charitní pečovatelská služba Náchod) 

Obec přispívá jednou ročně na úhradu nákladů spojených s přepravou zdravotně 

postižených občanů do zařízení sociální péče, denního stacionáře působícího 

v Náchodě. Pro seniory je v případě potřeby určen nejbližší Dům s pečovatelskou 

službou v okresním městě Náchod a v České Skalici. 

Ostatní služby 

Obecní knihovna 

Obec provozuje 2 obecní knihovny. Obecní knihovna Kramolna je umístěna v přízemí 

budovy obecního úřadu. Webové stránky knihovny jsou 

http://www.knihovnakramolna.webk.cz.  Obecní knihovna Trubějov je umístěna v 

budově bývalé školy Trubějov 13. Webové stránky knihovny jsou 

http://knihovnatrubejov.webk.cz. 

Soukromé provozovny 

V obci Kramolna působí soukromý koloniál -  samoobsluha se smíšeným zbožím.  

Mezi firmy působící v obcích a poskytující služby občanům patří např. autodopravce, 

autoservisy, cukrářství, čištění interiérů, instalatérské služby, klempířství, masáže a 

kosmetika, různé stavební práce, tenisový klub, topenářství, veterinární služby, výroba 

a půjčovna společenských šatů, truhlářství a rekonstrukce starého nábytku, dvě 

restaurace na Kramolně a pohostinství U Vítů na Lhotkách 

Sportovní zázemí 

Ve všech částech obce Kramolna jsou vybudovaná dětská hřiště. Na Kramolně a 

Lhotkách jsou ještě víceúčelová hřiště, jejich stav a vybavení ale již neodpovídá 

dnešním požadavkům. Na Kramolně se dále nacházejí tenisové kurty a posilovna. 

Oboje provozuje TJ Sokol Kramolna. V části Lhotky je také soukromý tenisový areál. 

Pro případné další sportovní a kulturní akce lze využít i travnatý pozemek, nacházející 

se ve středu obce za obecním úřadem. 

Kultura  

Obecním úřadem a jednotlivými spolky jsou v obci pořádány kulturní a společenské 

akce, pro které je využíván jak sál obecního úřadu, tak i sportovní zázemí obce. Jedná 

se například o hasičský ples, vystoupení mateřské školy, dětský den, dětský maškarní 

karneval, setkání se seniory, lekce jógy, taneční kurzy, divadelní představení pro děti 

a podobně. Sál obecního úřadu, který má kapacitu cca 100 míst a malou kuchyňku ale 

nevyhovuje pro pořádání větších kulturních akcí, pro které je k dispozici pouze sál v 

pohostinství u Vítů na Lhotkách. 

http://www.knihovnakramolna.webk.cz/
http://knihovnatrubejov.webk.cz/pages/uvod.html


  

21 
 

8. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Radioaktivita 

Území obce Kramolna spadá převážně do kategorie s nízkým rizikem. V části Kramolna 

podél III/3036 a v části Lhotky podél III/30415 je lze charakterizovat jako radonové 

riziko přechodné mezi nízkým a středním (nehomogenní kvarterní sedimenty). Střední 

riziko se podle mapy radonového indexu (ČGS) vyskytuje pouze v zalesněném masivu 

Lískovec podél vodoteče. 

Půda 

Zemědělská půda zaujímá rozlohu 196 ha a tvoří významnou část celkové výměry. 

Z hlediska zemědělské půdy jasně dominuje orná půda, která tvoří 56% veškeré 

zemědělské půdy. Lesní porosty jsou z hlediska širších vztahů zastoupeny v relativně 

hojné míře, to je dáno přítomností hodnotnějších přírodních lokalit ve sledovaném 

území. 

Voda 

Nejvýznamnější vodoteče jsou Špinka (západní hranice Trubějova), levobřežní přítok 

Špinky v Trubějově podél III/3036, vodoteč procházející přes ČOV a vodoteč v zářezu 

přes Lhotky. 

Nejvýznamnější vodní plochou v území je vodní dílo Piccolomini v severním cípu 

Trubějova pod Bukovou horou (11100 m3, cca 1ha) Dalšími vodními plochami bez 

většího vodohospodářského významu je systém rybníků v části Lhotky, rybník v 

Trubějově (část Brodek) a malá požární nádrž na Kramolně. 

Západně a severně Kramolny se nacházejí drenážované zemědělské pozemky. 

Částečně zasahují do prostoru budoucí zástavby (severně středu obce), dále do 

prostoru mezi stávající ČOV a střed obce a částečně do východní části obce Lhotky. 

Na území obce není vyhlášeno záplavové území a nevyskytují se v něm ochranná 

pásma vodních zdrojů. 

Zvláště chráněné části přírody 

V území nejsou v kategorií zvláště chráněných území přírody (dle zák. 114/92 Sb. ČNR, 

o ochraně přírody a krajiny, v platném znění) žádné chráněné prvky vymezeny. 

Území obce leží mimo evropsky významné lokality ve smyslu § 45 a – c zák. č. 

218/2004 Sb., která je zahrnuta do národního seznamu těchto lokalit podle § 45a ve 

smyslu příloh NV č.132/2005 Sb. nebo vymezených ptačích oblastí podle § 45e tohoto 

zákona. 

 

 



  

22 
 

Na území se nacházejí dva významné krajinné prvky registrované orgánem ochrany 

přírody: 

 VKP 48 – Vachta - louka s protékajícím potůčkem těsně pod obcí vpravo od 

silnice Náchod - Trubějov. Je to bohatá lokalita vachty trojlisté. Dále např. 

suchopýr úzkolistý, šišák vroubkovaný, ostřice měchýřkatá aj. 

 VKP 49 – Hejnovka - menší rybníček vpravo od silnice Trubějov - Horní Rybníky. 

Rybníček na okraji lesa a přiléhající mokřina s výskytem vzácných rostlin. Roste 

zde např. prstenec májový, upolín obecný, rdest světlý a plovoucí, haluha vodní, 

lakušník vodní. 

Staré ekologické zátěže 

Na území obce se dle systému evidence kontaminovaných míst (SEKM) nachází 

lokalita staré ekologické zátěže - 16895001 Skládka Kramolna. Ta byla rekultivována a 

v současnosti je lokalita zařazena mezi staré zátěže s žádným kvalitativním rizikem. 

 

   Zdroj: http://kontaminace.cenia.cz/ 

 

 



  

23 
 

Koeficient ekologické stability 

Koeficient ekologické stability (KES) je poměrové číslo, které stanovuje poměr 

ekologicky příznivých ploch a ploch, které zatěžují životní prostředí podle vzorce[1]: 

 

0,10 < KES < 0,30 
území nadprůměrně využívané, se zřetelným narušením přírodních 

struktur, základní ekologické funkce musí být soustavně 

nahrazovány technickými zásahy 

0,30 < KES < 1,00 

území intenzivně využívané, zejména zemědělskou velkovýrobou, 

oslabení autoregulačních pochodů v ekosystémech způsobuje jejich 

značnou ekologickou labilitu a vyžaduje vysoké vklady dodatkové 

energie 

1,00 < KES < 3,00 
vcelku vyvážená krajina, v níž jsou technické objekty relativně v 

souladu s dochovanými přírodními strukturami, důsledkem je i nižší 

spotřeba energo-materiálových vkladů 

KES > 3,00 přírodní a přírodě blízká krajina s výraznou převahou ekologicky 

stabilních struktur a nízkou intenzitou využívání krajiny člověkem 

 

Rok 
Koeficient 

ekologické stability 

2007 1,7 

2008 1,7 

2009 1,8 

2010 1,8 

2011 1,8 

2012 1,8 

2013 1,8 

2014 1,8 

 

 

1,64

1,66

1,68

1,7

1,72

1,74

1,76

1,78

1,8

1,82

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Koeficient ekologické stability



  

24 
 

Odpadové hospodářství 

Odpadové hospodářství v obci se řídí obecně závaznou vyhláškou č. 4/2015 o místním 

poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálního odpadu. 

Svoz a ukládání komunálního odpadu zajišťuje pro obec smluvně firma Technické 

služby, Náchod, s.r.o.  Obec má zaveden místní poplatek za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů. Svozy probíhají 1x týdně. 

Tříděný odpad (papír, plasty, sklo, kovy, nápojové kartony, textilní materiály) je 

shromažďován do zvláštních sběrných nádob a pytlů, které jsou rozmístěny v obci na 

8 stanovištích.  Kovy lze odevzdávat také při mobilních svozech. Na obecním úřadu je 

možné odevzdávat v úřední dny drobný elektroodpad. Obec má uzavřenou smlouvu s 

fimou Asekol, a.s. o zajištění zpětného odběru elektrozařízení a o výpůjčce přístřešku 

na zpětný odběr elektrozařízení.  Svoz papíru a železného odpadu zajišťuje firma Petr 

Jiroušek, Studnice.  Technické služby Náchod, s.r.o. sváží plasty, nápojové kartony a 

sklo. Obec má uzavřenou nájemní smlouvu na pozemek na umístění kontejneru na 

textil u obecního úřadu s firmou Dimatex CS, s.r.o. 

Sběř a svoz nebezpečných složek komunálního odpadu a objemného odpadu je 

zajištován 2x ročně mobilními svozy. 

Rostlinné zbytky z údržby zeleně a zahrad na území obce lze v období od 1. dubna do 

31 října kalendářního roku odkládat na obecní deponii zemin a biomasy (komunitní 

kompostárna). 

9. SPRÁVA OBCE 

Základní legislativní normou, kterou se ve své činnosti obec řídí, je zákon č. 128/2000 

Sb. ve zněních pozdějších předpisů (zákon o obcích). Obec Kramolna spravuje své 

záležitosti samostatně a zároveň vykonává státní správu v rozsahu tzv. přenesené 

působnosti.  

Nejvyšším a zároveň výkonným orgánem samosprávy je zastupitelstvo obce, volené 

na čtyři roky. V současném volebním období má sedm členů, kteří byli zvoleni v 

komunálních volbách, které se konaly v říjnu 2014. Zastupitelstvo obce Kramolna 

pracuje v čele se starostkou obce a jedním místostarostou. Obec má 3 zaměstnance. 

Zastupitelstvo obce má vytvořený finanční výbor, kontrolní výbor. Obec je členem 

Svazu měst a obcí ČR a MAS mezi Úpou a Metují. 

 

 

 

 



  

25 
 

Úřední hodiny 

Pondělí a středa od 8.00h do 12.00h a od 14.00h do 17.00h 

Telefon: +420 491 428 934 

Fax: +420 491 428 934 

Email: info@kramolna.cz 

Obec není plátce DPH. 

Zřizované organizace 

Obec zřídla příspěvkovou organizaci Mateřská škola Kramolna, IČ 70998370, za 

účelem poskytování výchovy a vzdělání. Součástí příspěvkové organizace je i školní 

jídelna. Majetek byl dán zřízené organizaci do výpůjčky. Mateřská škola hospodaří na 

základě schváleného rozpočtu. Za posledních pět let hospodařila účetní jednotka se 

ziskem. 

10. HOSPODAŘENÍ OBCE 

Rozpočet obce 

Rozpočet obce byl v posledních pěti letech mimo roku 2011 přebytkový. V roce 2010 

přebytek Kč 3.716.300,-, v roce 2012 byl přebytek Kč 1.887.600,-, v roce 2013 byl 

přebytek Kč 3.812.150,- a v roce 2014 byl přebytek Kč 8.008.610,-, v roce 2011 skončil 

rozpočet ztrátou ve výši Kč 481.870,-, v důsledku pořízení nových autobusových 

zastávek a žádosti o dotaci, energetického auditu a výběrového řízení na hasičskou 

zbrojnici na Kramolně. Ztráta byla financování z rezerv obce. 

Příjmy 

Příjmy obce ze státního rozpočtu mají stoupající tendenci, k navýšení došlo především 

od roku 2013, kdy došlo ke změně rozpočtového určení daní. Obci se také daří čerpat 

dotace. 

Druh přijmu 2010 2011 2012 2013 2014 

Daň z příjmu FO 2 066 850 1 804 450 1 873 450 2 911 960 2 498 230 

Daň z příjmu PO (vč. za 
obec) 

1 628 910 1 525 800 1 678 080 2 094 590 2 591 080 

Daň z přidané hodnoty 3 468 060 3 336 030 3 318 850 4 420 900 4 495 400 

Daň z nemovitosti 317 880 342 090 346 790 396 420 377 500 

Správní poplatky 4 420 12 780 6 580 5 790 12 180 

Ostatní poplatky 440 040 421 750 505 600 534 740 527 200 

Daňové příjmy celkem 7 926 160 7 442 900 7 729 350 10 364 400 10 501 590 

Nedaňové příjmy 509 060 601 500 834 350 1 110 870 937 550 

Kapitálové příjmy 124 380 42 130 23 400 0 1 385 050 

Dotace, transfery 4 133 070 533 830 1 557 790 2 471 720 732 930 

Nedaňové příjmy celkem 4 766 510 1 177 460 2 415 540 3 582 590 3 055 530 

Celkové příjmy 12 692 670 8 620 360 10 144 890 13 946 990 13 557 120 

   Zdroj: Rozpočet obce 2010 - 2014 

mailto:info@kramolna.cz


  

26 
 

 

 

Čerpání dotací 

Rok Dotační titul Účel dotace Částka (Kč) 

2010 Královéhradecký kraj-podpora les  Hospodaření v lesích 4 760,00 

2010 Královéhradecký kraj-podpora JSDH Podpora JSDH 350,00 

2010 RRS Severovýchod 
Chodník M. Kramolna-
Studnice 

3 600 780,00 

2010 Královéhradecký kraj-souhr. dot. vztah Veřejná správa, školství 386 490,00 

2010 Obec Vysokov 
NN na žáky základních 
škol 

24 500,00 

2010 Ministerstvo financí Volby, sčítání lidu 116 190,00 

2010 Dotace celkem 4 133 070,00 

2011 Ministerstvo financí Sčítání lidu 5 740,00 

2011 Královéhradecký kraj-souhr. dot. vztah Veřejná správa, školství 325 850,00 

2011 Ministerstvo kultury Knihovna Kramolna 35 000,00 

2011 ÚP ČR Zaměstnanost 132 000,00 

2011 Obec Vysokov 
NN na žáky základních 
škol 

26 400,00 

2011 Královéhradecký kraj-podpora les  Hospodaření v lesích 8 840,00 

2011 Dotace celkem  533 830,00 

2012 Královéhradecký kraj-souhr. dot. vztah Veřejná správa, školství 320 540,00 

2012 Ministerstvo financí Volby 94 000,00 

2012 ÚP ČR Zaměstnanost 98 090,00 

2012 Obec Vysokov 
NN na žáky základních 
škol 

22 400,00 

2012 Královéhradecký kraj POV Oprava oplocení MŠ 261 000,00 

2012 Královéhradecký kraj-podpora JSDH Podpora JSDH 480,00 

2012 Ministerstvo životního prostředí Has. zbrojnice - zateplení 761 280,00 

12 692 670

8 620 360

10 144 890

13 946 990 13 557 120

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

16 000 000

2010 2011 2012 2013 2014

Příjmy obce 2010 - 2014

Daňové příjmy celkem Nedaňové příjmy celkem Celkové příjmy



  

27 
 

2012 Dotace celkem  1 558 270,00 

2013 Královéhradecký kraj-souhr. dot. vztah Veřejná správa 187 300,00 

2013 Ministerstvo financí Volby 139 350,00 

2013 ÚP ČR Zaměstnanost 42 000,00 

2013 Královéhradecký kraj-podpora JSDH Podpora JSDH 610,00 

2013 SFŽP SF Zateplení MŠ, OÚ 116 800,00 

2013 Ministerstvo životního prostředí Zateplení MŠ, OÚ 1 985 660,00 

2013 Dotace celkem  2 471 720,00 

2014 Královéhradecký kraj-souhr. dot. vztah Veřejná správa 191 200,00 

2014 Ministerstvo financí Volby 103 500,00 

2014 SZIF Výměna světel VO v obci 402 270,00 

2014 ÚP ČR Zaměstnanost 7 000,00 

2014 Královéhradecký kraj-podpora les  Lesní hospodářský plán 15 380,00 

2014 Královéhradecký kraj-podpora les  Hospodaření v lesích 8 580,00 

2014 Královéhradecký kraj-podpora JSDH Podpora JSDH 5 000,00 

2014 Dotace celkem 737 930,00 

Dotace celkem za období 2010 - 2014 9 429 340,00 

   Zdroj: Rozpočet obce 2010 – 2014 

 

 

 

 

 

 

 

4 133 070,00

533 830,00

1 557 790,00

2 471 720,00

732 930,00

0,00

500 000,00

1 000 000,00

1 500 000,00

2 000 000,00

2 500 000,00

3 000 000,00

3 500 000,00

4 000 000,00

4 500 000,00

2010 2011 2012 2013 2014

Čerpání dotací 2010 - 2014



  

28 
 

Výdaje 

Druh výdaje 2010 2011 2012 2013 2014 

Zemědělství a lesy 61 770 70 900 113 240 97 430 82 470 

Průmysl (komunikace,kanal.) 3 104 750 2 648 160 206 900 296 700 261 650 

Vzdělání 1 234 350 1 271 990 2 087 210 2 704 690 771 200 

Kultura 193 390 182 070 102 650 155 620 115 960 

Tělovýchova a sport 27 950 368 310 42 390 71 480 50 100 

Zdravotnictví 10 000 10 000 10 000 0 15 000 

Bydlení (VO, plyn, ÚP, 
kom.sl.) 

1 292 480 1 381 920 897 550 1 586 720 241 840 

Ochrana životního prostředí 1 008 300 922 450 969 660 931 270 1 041 530 

Sociální věci 45 120 55 700 51 700 317 570 47 720 

Bezpečnost 54 130 236 950 1 748 210 210 130 91 220 

Veřejná správa 1 944 130 1 953 780 2 027 780 3 763 230 2 829 820 

Provozní 5 954 590 5 663 590 6 379 010 6 268 840 5 373 790 

Investiční 3 021 780 3 438 640 1 878 280 3 866 000 174 720 

Výdaje celkem 8 976 370 9 102 230 8 257 290 10 134 840 5 548 510 

   Zdroj: Rozpočet obce 2010 – 2014 

 

 

Majetek obce 

Na Kramolně obec vlastní budovu obecního úřadu, jejíž součástí je i sál s kapacitou 

cca 100 míst a malou kuchyňkou, budovu hasičské zbrojnice, jejíž část se aktuálně 

pronajímá pro autoservis a budovu mateřské školy. Všechny budovy jsou 

plynofikované a zateplené včetně výměny oken. Na Trubějově obec vlastní budovu 

8 976 370 9 102 230
8 257 290

10 134 840

5 548 510

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

2010 2011 2012 2013 2014

Výdaje obce 2010 - 2014

Provozní Investiční Výdaje celkem



  

29 
 

obecní knihovny a zvoničku. Na Lhotkách pak budovu hasičské zbrojnice, ve které však 

není vodovod ani topení. 

11. BEZPEČNOST 

Dopravní nehody 

Podle statistiky DI PČR Náchod bylo v obci za období 2013 – 2015 hlášeno celkem 6 

dopravních nehod. Bližší informace jsou patrné z následující tabulky a grafu. 

Rok Počet Popis nehod 

2013 3 
1x smyk v zatáčce, Kramolna III/30413; 1x střet se zvěří, Lhotky III/3036; 1x 
nabouraný kovový sloupek, Lhotky (neznámý pachatel) 

2014 1 1x nepřizpůsobení rychlosti jízdy v zatáčce III/30415, Lhotky 

2015 2 2x střet se zvěří, 1x na Kramolně na III/3036, 1x ve Lhotkách 

   Zdroj: DI PČR Náchod 

 

 

Přestupky 

Počet přestupků za období 2010 – 2014: 

Rok Kramolna Lhotky Trubějov Celkem 

2010 1 2   3 

2011   1 1 2 

2012 4 1   5 

2013 3   1 4 

2014 2 1   3 

   Zdroj: PČR Náchod 

Střet se zvěří
50%

Nepřizpůsoben
í rychlosti jízdy

33%

Ostatní
17%

Dopravní nehody 2013 - 2015



  

30 
 

 

Trestné činy 

Počet trestných činů za období 2010 – 2014: 

Rok Kramolna Lhotky Trubějov Celkem 

2010 1 2   3 

2011 2     2 

2012 4 1   5 

2013 2   2 4 

2014 4 1 1 6 

Zdroj: PČR Náchod 

 

 

1

4
3

2

2

1

1

1

1

1

0

1

2

3

4

5

6

2010 2011 2012 2013 2014

Počet přestupků 2010 - 2014

Kramolna Lhotky Trubějov

1
2

4

2

42

1 1

2

1

0

1

2

3

4

5

6

7

2010 2011 2012 2013 2014

Počet trestných činů 2010 - 2014

Kramolna Lhotky Trubějov



  

31 
 

 

  

2,86

1,91

4,69

3,72

5,50

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

2010 2011 2012 2013 2014

Podíl trestných činů na 1000 obyvatel



  

32 
 

VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU 

ČÁST 
Dotazník pro obyvatele 

V rámci získávání podkladů pro zpracování programu rozvoje obce a vyjasnění priorit 

jejího rozvoje realizovala obec mezi občany dotazníkové šetření, kterého se mohli 

zúčastnit všichni občané,  k datu zahájení dosáhli věku 18 let a měli v obci Kramolna 

trvalý pobyt. Celkem tedy bylo osloveno 898 respondentů, z nich vyplněný dotazník 

odevzdalo 223, což je téměř cca 25 %. 

V dotazníku občané mimo jiné také hodnotili obec z hlediska jednotlivých podmínek 

pro život. Z tohoto hodnocení je zřejmé, že občané jsou nejvíce spokojeni s bydlením 

v obci a nespokojeni s úrovní kulturního a společenského života včetně sportovního 

vyžití. 

Hodnocení obce dle níže 
uvedených podmínek 

Velmi 
spokojen 

Spíše 
spokojen 

Spíše 
nespokojen 

Velmi 
nespokojen 

Je mi to 
jedno 

1 Bydlení 99 90 3 0 1 

2 Školství 45 60 8 11 35 

3 Zdravotnictví 9 45 34 21 37 

4 Veřejná doprava 37 108 23 3 13 

5 Kultura a společenský život 15 67 40 25 29 

6 Sportovní vyžití 14 53 44 19 36 

7 Životní prostředí 71 94 18 1 2 

8 Péče obce o své prostředí 49 96 20 11 3 

9 Podmínky pro podnikání 7 41 16 7 83 

10 Rozvoj obce 17 96 38 10 7 

11 Informovanost o dění v obci 40 92 38 11 3 

12 Služby 14 79 43 15 13 

13 Bezpečnost 40 102 29 8 1 

Výsledky dotazníkového šetření byly využity pro zpracování následující SWOT analýzy 

a kompletní přehled vyhodnocení dotazníkového šetření je uveden v Příloze č. 1 

Silné a slabé stránky obce 

V rámci zjišťování silných a slabých stránek obce byla zpracována SWOT analýza se 

zaměřením na následující oblasti: Výstavba a územní rozvoj, Obyvatelstvo a kvalita 

života, Podnikání a zaměstnanost, Bezpečnost, Životní prostředí, Místní správa a 

rozpočet obce. 

Výstavba a územní rozvoj: 

Posuzované oblasti: Prostorové možnosti dalšího rozvoje obce, podmínky pro novou 

výstavbu – celkový pohled na současnou situaci a možný budoucí vývoj. 



  

33 
 

S - Silné stránky W - Slabé stránky  

 Příjemné a klidné prostředí pro bydlení 

 Atraktivní poloha obce v blízkosti města 
Náchoda 

 Dobrá dopravní obslužnost obce 

 Schválený nový územní plán obce 

 Existence volných ploch pro případnou 
bytovou zástavbu či jiné alternativy 

 Plynofikace obce 

 Funkční ČOV  

 Rozvojové pozemky ve vlastnictví obce 

 Velká intenzita automobilové dopravy 

 Nedostatečná kapacita (průjezdnost a 
únosnost) místních komunikací 

 Část místních komunikací obce je na 
pozemcích v soukromém vlastnictví 

 Neexistující nebo zastaralá kanalizační síť 
v obcích Lhotky a Trubějov, nenapojená na 
ČOV 

 Lokální problémy s kvalitou dodávky 
elektrické energie v některých částech 
obce 

 Nedostatečná kvalita vodovodní sítě 

O - Příležitosti  T - Hrozby 

 Poloha obce v sousedství města Náchoda 

 Blízké průmyslové zóny (Červený 
Kostelec, Česká Skalice) 

 Zájem o bydlení na venkově 

 Vhodné využití volných ploch pro 
výstavbu RD, případně volnočasové vyžití 
občanů 

 

 Koridor DS5p pro umístění přeložky silnice 
I/14 – Vysokov – Červený Kostelec 
vymezený v ZÚR Královéhradeckého kraje 

 Koridor DS7p pro umístění přeložky silnice 
I/33 – obchvat Náchoda vymezený v ZÚR 
Královéhradeckého kraje 

 Koridor TP1r pro umístění vysokotlakého 
plynovodu vymezený v ZÚR 
Královéhradeckého kraje (VTL DN 500 Pn 
63 Olešná – Kudova Zdrój) 

 Koridor TE3p pro umístění VVN vymezený 
v ZÚR Královéhradeckého kraje (nadzemní 
vedení VVN 2x 110 kV TR Neznášov- 
Jaroměř- Česká Skalice – Náchod – TR Babí) 

 Obavy části stávajících obyvatel obce 
z dalšího rozšiřování výstavby domů 

 Nárůst automobilové dopravy 

 

Obyvatelstvo a kvalita života 

Posuzované oblasti: Lidské zdroje - vývojové trendy a charakteristiky místních 

obyvatel (stárnutí, migrace). Občanská vybavenost obce - dostupnost veřejných 

služeb, vzdělávací, zdravotnické a sociální infrastruktury v obci, možnosti trávení 

volného času. 

S - Silné stránky W - Slabé stránky  

 Spokojenost obyvatel s životem v obci 

 Růst počtu obyvatel v obci a zájem o 
přistěhování 

 Dobrá demografická struktura obyvatel 
s nízkým procentem seniorů 

 Fungující a zrekonstruovaná MŠ 
s dostatečnou kapacitou 

 Nedostatečná nabídka volnočasových 
aktivit pro mladé 

 Špatný stav některých sportovních zařízení 

 Nedostatečné zázemí pro kulturní vyžití 
občanů (chybí velký společenský sál) 

 Absence lékaře v obci 

 Absence domova pro seniory 



  

34 
 

 Dostupnost základního a středního 
školství v Náchodě 

 Dostupnost zdravotní péče v Náchodě 

 Zajišťování sociálních služeb v obci 
(Pečovatelská služba Náchod a Farní 
charita Náchod) 

 Rozvinutá spolková činnost  

 Schválené zásady poskytování finančních 
příspěvků z rozpočtu obce spolkům a 
organizacím, které působí na území obce  

 Informace o dění v obci prostřednictvím 
zpravodaje a webových stránek 

 Obecní knihovna na Kramolně a 
Trubějově 

 Funkční dětská hřiště v každé části obce 

 Blízkost turisticky zajímavých lokalit 

 Absence sociálních bytů ve vlastnictví 
obce 

 Absence pošty v obci 

 Nedostatek či špatná dostupnost obchodů 
v některých částech obce (Lhotky, 
Trubějov) 

 Nedostatek parkovacích míst ve středu 
obce 

 Malá četnost vydávání obecního 
zpravodaje 

 Zastaralé webové stránky obce 

 Nedostatek odpočinkových interakčních 
prvků na vybraných místech 

 

O - Příležitosti  T - Hrozby 

 Rozvoj a spolupráce jednotlivých spolků 
v obci, podpora vzniku dalších  

 Využití dotací na financování obnovy a 
výstavby občanské vybavenosti obce i 
rozvoje lidských zdrojů 

 Větší zapojení obyvatel do veřejného 
života obce 

 Modernizace webových stránek obce pro 
lepší informovanost občanů 

 Rekonstrukce a modernizace stávajících 
sportovních zařízení obce 

 Podpora spolků a organizací pro rozšíření 
volnočasových aktivit (kulturní, 
vzdělávací, sportovní) 

 

 Růst počtu obyvatel v neproduktivním 
věku 

 Úbytek dětí – ohrožení MŠ 

 Příliv nových obyvatel bez historických 
vazeb k obci 

 Nižší aktivita obyvatel ve vztahu k rozvoji 
obce 

 Zhoršení mezilidských vztahů v obci 
(nedodržování etických pravidel, 
vandalství) 

 Sociálně-patologické vlivy společnosti na 
děti a mládež   

 Zánik spolků a zájmových sdružení vlivem 
nedostatečného zázemí 

 Omezená nabídka sociálních služeb v obci  

 Nový zákon o sociálním bydlení a 
povinnost obcí přidělit sociální či dostupné 
byty 

 

Podnikání a zaměstnanost 

Posuzované oblasti: Ekonomické ukazatele – počty podnikajících subjektů na území 

obce, ekonomická aktivita obyvatel, míra nezaměstnanosti, denní pracovní mobility, 

uplatnitelnost na trhu práce.  

S - Silné stránky W - Slabé stránky  

 Nízká nezaměstnanost v obci 

 Dostupnost pracovních příležitostí 

 Dostatečně široká základna ekonomicky 
aktivních obyvatel v obci a okolí 

 Značná denní vyjížďka obyvatel za prací do 
Náchoda a okolí 

 Nedostatek pracovních příležitostí v obci 

 Absence některých služeb v obci 
(řeznictví, pekárna, drogerie, větší 
sortiment služeb) 



  

35 
 

 Relativně široká nabídka podnikatelsky 
aktivních subjektů v obci 

 Dobrá dopravní dostupnost pracovních 
příležitostí v okolí 

 Absence podnikatelských lokalit 

O - Příležitosti  T - Hrozby 

 Rozvoj počítačové gramotnosti a dalších 
kompetencí požadovaných na trhu práce 

 Podpora rozvoje podnikání v obci 

 Vytipování vhodných podnikatelských 
lokalit a příležitostí v obci 

 Angažovanost místních podnikatelů na 
dalším rozvoji obce, rozvoj spolupráce 
veřejného a soukromého sektoru 

 Informovanost o možnostech čerpání 
dotací z různých zdrojů 

 Vnější ekonomické vlivy (růst cen, daňové 
reformy, pokles ekonomiky, …) 

 Silná nabídka a konkurence z okolních 
měst, především z Náchoda 

 Změny v profesních požadavcích na 
zaměstnance 

 Úbytek občanů v produktivním věku, růst 
ekonomicky neaktivní složky obyvatel 

 Nevyužívání dotací u podnikatelských 
subjektů 

 

Bezpečnost 

Posuzované oblasti: Bezpečnost – kriminalita, přestupky, dopravní bezpečnost v obci.  

S - Silné stránky W - Slabé stránky  

 Nízký výskyt trestné činnosti v obci 

 Fungující jednotka SDH Kramolna 

 Podpora obce k zajištění požární ochrany 

 Dobrá spolupráce obce s PČR v Náchodě 

 

 

 Zastaralé výjezdové vozidlo (cisterna) 
jednotky SDH obce 

 Vysoká intenzita automobilové dopravy 
při  průjezdu obcí 

 Nepřehledné křižovatky a napojení 
místních komunikací na hlavní silnice  

 Vandalismus, poškozování obecního 
majetku 

 Nedostatečné osvětlení v některých 
částech obce 

 Nedostatečné řešení bezpečnosti pohybu 
chodců na průjezdových komunikacích 

 Chybějící chodníky podél některých částí 
frekventovaných krajských silnic v obci 

 Ztížená dopravní obslužnost na místních 
komunikacích (malá šířka, nepřehledné 
křižování) 

 Absence vyrozumívacího systému v obci 
(rozhlas, …) 

O - Příležitosti  T - Hrozby 

 Zavedení vyrozumívacího systému v obci 

 Informovanost občanů, tematická setkání 
občanů s PČR 

 Omezení rychlosti v rizikových místech 
obce 

 Ve spolupráci s PČR zvýšit dohled na 
dodržování rychlosti, radar 

 Nedodržování dopravních předpisů 

 Vysoká rychlost projíždějících vozidel 

 Nedostatek finančních prostředků na 
potřebné úpravy a rekonstrukce dopravní 
infrastruktury obce 

 Růst kriminality, sociálně patologických 
jevů a vandalismu v obci 



  

36 
 

 Budování úsekového nebo stacionárního 
měření rychlosti v obci 

 Spolupráce s Městskou policií v Náchodě 

 Modernizace a údržba současné dopravní 
infrastruktury 

 Příprava projektů a výstavby nových 
chodníků 

 Využití dotací z evropských, národních či 
krajských prostředků na modernizaci a 
údržba dopravní infrastruktury rozvoj 
bezpečnosti v obci 

 Zhoršující se stav vybavení jednotky SDH 

 

Životní prostředí 

Posuzované oblasti: Kvalita jednotlivých složek životního prostředí, odpadové a vodní 

hospodářství, ekologické zátěže, nebezpečí živelných katastrof, biokoridory. 

S - Silné stránky W - Slabé stránky  

 Poloha obce v krajině obklopené lesy a 
kultivovanou půdou 

 Nízké radonové riziko v území obce 

 Na území obce není vyhlášeno záplavové 
území a nevyskytují se v něm ochranná 
pásma vodních zdrojů 

 Na území obce se nacházejí dva významné 
krajinné prvky registrované orgánem 
ochrany přírody (VKP 48 – Vachta, VKP 49 
– Hejnovka) 

 Relativně čisté ovzduší bez znečištění 

 Neexistence významných ekologických 
zátěží 

 Zavedený a fungující systém sběru a 
nakládání s komunálním a nebezpečným 
odpadem (třídění) 

 Obecní deponie zemin a biomasy 
(komunitní kompostárna) 

 Plynofikace obce 

 Vysoká prostupnost obce, rozmanitost 
živočišných a rostlinných druhů 

 Nižší kvalita čistoty vzduchu v topné 
sezóně (pálení tuhých paliv) 

 Malé využití alternativních zdrojů energií 

 Nedostatečná ekologická osvěta 

 Nedořešená likvidace odpadních vod 
v částech obce (kanalizace, ČOV) 

 Chybějící kanalizace na Lhotkách a 
Trubějově 

 Psí exkrementy  

 Malý výskyt vodních toků a stabilních 
vodních ploch 

 Nedostatečná péče o obecní zeleň 

 

 

O - Příležitosti  T - Hrozby 

 Zlepšení osvěty obyvatel v oblasti 
životního prostředí a zájmu obyvatel o 
ochranu životního prostředí a krajiny 

 Rozvoj splaškové a dešťové kanalizace, 
výstavba ČOV 

 Zvýšení využívání obnovitelných a 
alternativních zdrojů energie 

 Využití dešťové vody jako zdroje užitkové 
vody 

 Zábor kvalitní zemědělské půdy 

 Nárůst automobilového provozu a 
následné zhoršení kvality životního 
prostředí v obci 

 Růst hladiny hluku v obci 

 Zhoršující se technický stav kanalizace a 
vodovodu v některých částech obce 



  

37 
 

 Využití dotačních příležitostí v oblasti 
životního prostředí a technické 
infrastruktury (budování a rekonstrukce 
kanalizace, zeleň, nakládání s odpady) 

 Větší motivace občanů k třídění odpadů 

 Zvýšení nákladů na vytápění zemním 
plynem – přechod k neekologickým 
palivům 

 Znečišťování kvality vzduchu z lokálních 
topenišť 

 Znečišťování prostředí okolí obce odpady, 
nebezpečí vzniku černých skládek v okolí 
obce 

 Zdražování služeb za odpady 

 Vlivy zemědělství na půdní fond a vodní 
zdroje 

 Zanedbání péče o okolní lesy 

 Hrozba vzniku černých skládek 

 

Místní správa a rozpočet obce 

Posuzované oblasti: Hospodaření obce. Finanční zdroje, fungování místní správy. 

S - Silné stránky W - Slabé stránky  

 Hospodaření obce a finanční rezervy obce 

 Zkušenosti s čerpáním dotací 

 Růst daňových výnosů 

 Ochota obyvatel podílet se na dalším 
rozvoji obce 

 Nižší čerpání dotací 

 Časová a finanční náročnost přípravy 
projektů a žádostí o dotace 

 Malé využití možnosti zapojení občanů 
pro veřejně prospěšnou a komunitní 
činnost 

O - Příležitosti  T - Hrozby 

 Možnosti čerpání dotací z evropských, 
národních či krajských prostředků 

 Spolupráce s okolními městy, obcemi a 
sdruženími obcí 

 Zapojení obce v MAS 

 Snížení daňových výnosů změnou 
rozpočtového určení daní 

 Havárie a neplánované opravy technické 
infrastruktury obce (komunikace, 
kanalizace, …) 

 Nedodržení podmínek pro příjemce 
dotace a riziko snížení nebo vracení 
získaných dotací 

 Měnící se legislativa 

 Nárůst administrativy 

 

  



  

38 
 

NÁVRHOVÁ ČÁST 
Na základě analytické části, výsledků dotazníkového šetření a zpracované SWOT 

analýzy byly stanoveny  problémové okruhy (strategické rozvojové oblasti), na které 

by se obec v daném časovém horizontu měla při realizaci rozvojové strategie 

soustředit. Pro jednotlivé problémové okruhy pak byly stanoveny priority a těm 

přiřazeny strategické cíle.  

PROBLÉMOVÉ OKRUHY 

1) Výstavba a územní rozvoj 

2) Obyvatelstvo a kvalita života 

3) Bezpečnost 

4) Životní prostředí 

5) Správa obce 

PRIORITY 

Výstavba a územní rozvoj 

1) Schválení územního plánu obce 

2) Podpora bytové výstavby v souladu s uzemním plánem obce a při zachování 

stávajícího vesnického charakteru obce.  

3) Zajištění údržby a rozvoje dopravní infrastruktury obce a její napojení na 

plánované páteřní dopravní stavby (obchvat Náchoda a přeložku přeložku 

silnice I/14a) 

a. Oprava místních komunikací 

b. Usilovat o změnu Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje 

ohledně umístění koridoru DS5p pro plánovanou přeložku silnice 

I/14a tak, aby trasa koridoru vedla pokud možno mimo katastrální 

území obcí Kramolna, Lhotky a Trubějov, případně do nich zasahovala 

jen okrajově. 

4) Zajištění dopravní obslužnosti obce 

5) Rekonstrukce a údržba veřejných objektů v majetku obce 

a. Projekt rekonstrukce budovy obecní knihovny na Trubějově 

6) Oprava a rozvoj technické infrastruktury obce 

a. Zajištění modernizace rozšíření vodovodní a kanalizační sítě v obci 

Obyvatelstvo a kvalita života 

1) Rozvoj sportovního vyžití v obci 

a. Rekonstrukce a modernizace volnočasové infrastruktury obce 

b. Podpora rozvoje nových aktivit  



  

39 
 

2) Podpora kulturních a volnočasových aktivit 

a. Podpora činnosti spolků a organizací v obci  

b. Podpora a modernizace knihovny na Kramolně a Trubějově 

c. Podpora významných společenských akcí  

3) Obnova a údržba kulturních památek 

a. Realizace projektu na opravu památek v obci 

4) Zajištění dostupnosti služeb v obci 

a. Podpora poskytovatelů sociálních a zdravotních služeb 

b. Podpora zajištění prodejny v obci 

5) Podpora předškolního vzdělávání 

a. Udržení kapacity mateřské školy a stávající úrovně, rozsahu činnosti a 

poskytovaných služeb 

b. Průběžná modernizace infrastruktura a vybavení mateřské školy 

c. Vytváření potřebných materiálních a finančních podmínek. 

d. Rekonstrukce střechy mateřské školy 

Bezpečnost 

1) Zvýšení bezpečnosti silniční dopravy v obci 

a. Budování parkovacích ploch  

b. Úprava místního dopravního značení 

c. Vybudování místa pro přecházení u autobusové zastávky u školky 

d. Výstavba nových chodníků podél krajských komunikací v obci 

e. Ve spolupráci s PČR zajištění měření rychlosti v obci 

2) Zvýšení bezpečnosti v obci 

a. Prohloubení spolupráce s Policií České republiky a Městskou policií 

Náchod  

b. Zajištění akceschopnosti jednotku sboru dobrovolných hasičů obce a 

materiálních a finančních potřeby  

c. Údržba a rozvoj veřejného osvětlení v obci 

Životní prostředí 

1) Péče o veřejné prostranství 

a. Údržba a případné dotvoření zeleně  a veřejných prostranství včetně 

doplnění veřejným mobiliářem 

b. Čištění a údržba místních toků a vodních ploch 

c. Údržba lesních porostů 

2) Ochrana ovzduší 

a. Zákaz spalování paliv, které mají nepříznivý vliv na životní prostředí   

3) Ekologické nakládání s odpady 

a. Podpora a rozvoj systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálního odpadu. 

b. Úprava sběrných míst odpadového hospodářství v obci 

c. Zajištění pravidelného svozu železného šrotu a nebezpečného 

odpadu 



  

40 
 

d. Podpora kompostování 

e. Podpora rozvoje a údržby kanalizace a ČOV 

Správa obce 

1) Efektivní využívání majetku obce 

a. Zajištění účelného a hospodárného nakládání s majetkem obce s péčí 

řádného hospodáře v souladu s § 38 odst. 1 zák. č. 128/2000 Sb. 

(zákon o obcích) 

b. Stanovení pravidel pro poskytování finančních příspěvků 

c. Ceník pro pronájem techniky a poskytování služeb 

d. Vypořádání nevyjasněných majetkových vztahů k pozemkům 

2) Zlepšení informovanosti občanů o dění v obci a veřejných záležitostech 

a. Modernizace a aktualizace webových stránek obce 

b. Pravidelné vydávání obecního zpravodaje 

3) Využívání dotací, grantů a jiných finančních zdrojů pro financování záměrů a 

projektů obce (krajské, evropské, státní apod.) 

4) Podpora spolupráce s okolními obcemi, městem Náchod a orgány 

Královéhradeckého kraje. 

 


